[image: image1.wmf]

 Indicação nº. 006/2016

 Senhor Presidente:

Os Vereadores infra-assinados na forma regimental e, tendo em vista o valor das diárias dos vereadores;

Considerando:

Que no ano de 2016 uma diária com pernoite para o vereador está no valor de R$ 719,14;
Que este valor é o mesmo dos servidores municipais do padrão 1(um); ou seja; o que um vereador ganha numa diária é mesmo o que serventes e operários ganham num mês de trabalho no município.

Que no caso de uma viagem para outro Estado, como para Brasília-DF este valor é triplicado, chegando ao valor de R$2.157,42 por dia para cada vereador;
Que com as reposições anuais cada inicio de ano o valor da diária aumenta;
Que o dinheiro público deve ser usado com responsabilidade;
Que é uma justa reivindicação dos munícipes, apresentamos a seguinte:

 Indicação:

Que a Mesa Diretora reduza em 50% (cinquenta por cento) o valor atual pago para diárias dos vereadores.
             Sala das Sessões, 07 de março de 2016.
Marcus Vinicius Silva de Macedo                      Tiago Henrique Schünemann
               Vereador -PMDB                                          Vereador - PDT
[image: image1.wmf]